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   آرمان ملی: ســرانجام آنچه زمزمه آن در ماه های اخیر 
شنیده می شد اجرایی شــد و رئیس کل بانک مرکزی تغییر 
یافت آن هم در شرایطی که در همه حوزه های مختلف اعم از 
مراجع معظم تقلید، مجلس،  ارکان مختلف اجتماعی صدای  
انتقاد نســبت به وضعیت اقتصادی جامعه، به ویژه بازار ارز 
و افزایش قیمت های شنیده می شــد. کارشناسان معتقدند 
هرچند انتصاب صالح آبادی به ریاســت بانک مرکزی از آغاز 
مخالفت بسیاری از کارشناسان و نخبگان اقتصادی را به همراه 
داشت اما بازار آشفته ارز، گرانی ها و رشد اقتصاد در حال  افت 
با تغییر یک مهره تغییر نخواهد کــرد، چرا که بانک مرکزی 
بدون برخورداری از اســتقلال در حوزه تصمیم گیری و اجرا 
نخواهد توانست در تعامل با مجلس گام بردارد، هرچند رئیس 
کل جدید بانک مرکزی در اولین صحبت های خود  با اعلام 
تثبیت نرخ ارز نیمایی روی رقم 28 هزار و پانصد تومان اذهان 
را نگران تکرار ارزنیمایی 4 هــزار و 200 هزار تومانی دولت 

روحانی و تبعات سنگین دولت برای حذف آن کرده است. 
 تغییر مهره معجزه نمی کند

کامــران نــدری، کارشــناس اقتصــادی درخصــوص 
سیاســت های جدید بانک مرکزی به »آرمــان ملی« گفت: 
هرچند تغییر درست و به موفع فرد می تواند در  ترمیم اوضاع 
اقتصادی موثر باشد اما با تغییر مهره صِرف نمی توانیم توقع 
تغییر خاصی داشته باشــیم در حقیقت تغییر رئیس بانک 
مرکزی با توجه بــه برخی ناهماهنگی ها بیــن اعضای  تیم 
اقتصادی دولت انتظار اصلاح و شــکوفایی اقتصادی  را فعلا 
نباید  داشته باشیم و اگر این تغییر با پشتوانه برنامه اقتصادی 
و افزایش دامنه اختیار بانک مرکزی همراه نباشد فقط تغییر 
فردی است. او با بیان اینکه هنوز نمی توان هیچ قضاوتی درباره 
ورود رئیس کل جدید بانک مرکزی داشت گفت: مشکلات 
اقتصادی کشور بسیار ریشه دارتر از این است که با صحبت های 

رئیس کل بانک مرکزی جدید در بدو ورود به قضاوت در مورد 
تصمیمات جدید وی پرداخت هرچند تغییر در نظام اقتصادی 
با تغییر فرد ایجاد نمی شود، اما باید دید تا چه تیم اقتصادی 
وی را در آینده نزدیک در بانک مرکزی همراهی خواهد کرد و 
رئیس جدید بانک مرکزی با چه میزان برخورداری از استقلال 
رأی خواهد توانست سیاســت ها و برنامه ریزی های خود را 

کشور پیاده کند. 
 منتخبان دولت باید حمایتگر و تایید کننده باشند

ندری اضافه کرد: حتی اگــر رئیس جدید بانک مرکزی با 
حداکثر ظرفیت های مطلوب افراد در حوزه سیاســت های 
بانکی و پولی کشــور به بانک مرکزی ورود کند تنها می توان 
امیدوار بود که دیگر شاهد   سخت تر شدن اوضاع اقتصادی 
کشور نخواهیم بود .باید همواره به این نکته توجه داشت که 
دولت ها از ابتدای امر همواره از تیــم اقتصادی بهره می برند 
که تایید کننده سیاســت ها و برنامه ریزی هــای اقتصادی 
خود باشند و بانک مرکزی نیز از این قاعده مستثنی نبوده و 
دولت ها به دنبال حمایتگرانی از سیاست های خود  هستند 
اما امیدوار می رود فرزین با ثبات رأی و ثابت قدمی در اجرای 
سیاست های خود بتواند با برنامه ریزی های صحیح و اقناعی 
خود، مجلس و دولت و را برای اجرای سیاست های خود قانع 
کند. این کارشناس بانکی توضیح داد: تیم منتخب آتی رئیس 
کل جدید بانک مرکزی باید در قالبی هماهنگ بر اســاس 
تجربیات جهانی در حوزه اقتصادی و سیاســت گذاری های 
پولی گام بردارد هر چنــد پیش از آن انجــام اصلاحات در 
حوزه اقتصادی – اجتماعی توسط دولت پیش شرط اجرای 
برنامه هــای اقتصادی خواهد بــود که راه را برای پیشــبرد 
برنامه های اقتصادی هموار می کند و در این مسیر فقط قوه 
مجریه به تنهایی قادربه اجرای زیرساخت های لازم نیست و 
نیاز به تعامل مجموعه نظام و اعِمال اصلاحات در تمام حوزه 

است. 
 سیاست گذاری پولی و سلامت بانک ها چالش اصلی 
او درباره عوامل تاثیرگذار در بهبــود نظام بانکی و اقتصادی 
کشــور گفت: بانک مرکزی در دو حوزه سیاست گذاری پولی و 
ســلامت بانک ها با چالش های متعددی مواجه است و باید در 
ارتباط دولت با بانک ها، رشد نقدینگی، نرخ های بهره ای دستوری 
تغییراتی را اعِمال کند تا حــدودی اوضاع را تحت کنترل خود 
درآورد، چراکه در حال حاضر بانک ها با گرفتاری های نقدینگی 
فراوانی مواجه هستند و این شامل بخش مهمی از اقتصاد است .

 کاهش یا افزایش نرخ بهره بانکی
ندری درباره افزایش یا کاهش نرخ بهــره بانکی و تغییرات 
احتمالــی با تغییر رئیــس بانک مرکزی گفــت: در این زمینه 
حتما باید بسترســازی لازم صورت گیرد و بانک مرکزی باید از 
سیاست های متغیر مناسب در این زمینه بهره گیرد.  فرزین در 
مقایسه با صالح آبادی علاوه بر آشنایی با حوزه سیاست گذاری 
پولی و امر نظارت بر بانک هــا، تحصیلکرده مرتبط با حوزه های 
اصلی مهم در نظام بانکی و سیاست گذاری پولی است، هرچند 
تغییر در نظام بانکــی یا اقتصادی کشــور نیاز به ســال های 
برنامه ریزی و مدیریت مطلوب دارد تا وضع تغییر یابد. این استاد 
دانشگاه معتقد است: رئیس جدید بانک مرکزی راه دشواری را 
در پیش رو دارد همچنین او باید سعی کند تا با شخصیتی محکم 
و مستقل تصمیمات مطلوبی در مســیر اصلاحات اتخاذ کند و 
برنامه صحیحی را با مشــاوره از نخبگان و کارشناسان بانکی و 
اقتصادی اعلام کند تا در تعامل با دولت با مجلس آن را اجرا کند، 
هرچند مشکل فعلی و در راس همه امور مساله تورم است که باید 
برای مهار آن راهکاری مناسب ارائه داد. او بیان کرد: اصلاحات 
اقتصادی بدون توجه به مسائل و تغییر زیرساخت های اجتماعی، 
سیاسی ممکن نخواهد شد برای مثال روسیه با در پیش گرفتن 
جنگ اوکراین دچار مشکلاتی مشــابه ایران مانند تحریم شده 
است، اما تیم قوی اقتصادی این کشور با برنامه ریزی های صحیح 
توانسته اند تا کنون از تبعات منفی آن خود را برهانند، بنابراین 
قوی بودن تیــم اقتصادی همزمان با اصلاحات سیاســت های 
داخلی و خارجی می توانــد به ایران با بهره گیــری از یک تیم 

اقتصادی قوی کمک کند. 
  وعده جدید رئیس جدید بانک مرکزی

ندری درباره  وعده تثبیــت نرخ نیمایی با رقــم 28 هزار و 
500 تومان از ســوی رئیس جدید بانک مرکــزی گفت: اعلام 
این  خبر در شــرایط فعلی و در آغاز راه بــرای آقای فرزین زود 
بود و شاید بتوان گفت که در همین کنش و واکنش هاست که 
می توان سیاست گذاری های پولی و ارزی را ارزیابی کرد. چنین 
اظهارنظری مشابه طرح ارز 4 هزارو 200 تومانی دولت روحانی 
اســت که بعدها با چالش های زیادی مواجه شد و موجب شد 
همگان به فکر چگونگی حذف آن بیفتند این در حالی است که 
فاصله ارز بازار 44 هزار تومانی با نرخ ارز اعلامی رئیس فعلی بانک 
مرکزی )28 هزار و 500 تومان( با فاصله ارز نیمایی 4 هزار و 500 
تومانی زمان روحانی و نرخ ارز بازارآن موقع )حدود 5 هزار تومان( 
اصلا قابل مقایسه نیست و امیدواریم که رئیس کل جدید بانک 
مرکزی این رقم بدون  بررسی در خصوص تبعات آتی آن اعلام 
نکرده باشند، هرچند هیچ سیاستی در حوزه بانکی و پولی بدون 
اقناع اذهان ارکان اصلی در این حوزه به بار نمی نشیند. او بیان 
کرد: وظیفه اصلی بانک مرکزی در عرصه بین المللی این است که 
انتظارات را مدیریت کند و اعلام این رقم جدید از سوی رئیس 
کل بانک مرکزی انتظاراتی را ایجاد می کند که مدیریت آن کار 

بسیاری سختی خواهد بود.

 بازار سرمایه
  کدام رکوردهای بورس هفته 

گذشته شکسته شد؟
بورس تهران تمام روزهای هفته گذشــته 
را با رنگ ســبز به پایان رساند تا هفته ابتدایی 
دی ماه رشد 147 هزار واحدی برای شاخص 
کل به ارمغــان بیاورد این درحالی اســت که 
بورس تهران در روز پایانی هفته ای که گذشت 
شاهد افزایش انفجاری قدرت تقاضا در جریان 
معاملات سهام بود. در ادامه و تا پایان ساعات 
معاملات این رشد تقاضا با شیب نسبتا آرام تری 
افزایش یافت. نماگر اصلی تالار شیشــه ای در 
آخرین روز کاری هفته با رشــد بیش از 4. 47 
درصدی، موفق شــد 70 هــزار و 529 واحد 
افزایش یابد. ســرانجام در روز سرتاســر سبز 
تالار شیشه ای شاخص کل با گذر از محدوده 
مقاومتی مهم بر فراز ارتفاع یک میلیون و 647 
هزار واحدی ایستاد و شاخص کل هم وزن نیز 
همســو با همتای خود در ســمت سبز دامنه 
نوسان اما با شیب کمتری نسبت به نماگر اصلی 
گام برداشــت. در پایان جریان دادوستدهای 
روز چهارشــنبه شــاخص کل هم وزن موفق 
به ثبت رشــد 2. 92 درصدی شــد. این رشد 
موجب افزایش 13 هزار و 626 واحدی ارتفاع 
این شــاخص شــد و آن را در محدوده 480 
هزار واحدی قرار داد. در پایان هفته گذشته، 
شاخص کل بورس تهران پنجمین روز صعودی 
متوالی را پشت سر گذاشــت. شاخص کل در 
اولین روز کاری هفته 41 هــزار و 803 واحد 
رشد کرد و وارد کانال 1. 5 میلیون واحدی شد. 
شاخص روز یکشنبه نیز 25 هزار و 564 واحد 
بالا آمد و روز دوشــنبه صعود 12 هزار و 829 
واحدی داشت. شــاخص کل روز چهارشنبه، 
در آخرین روز معاملاتی هفته، 70 هزار و 918 
واحد رشد کرد و ضمن ثبت بیش ترین رشد در 
سال جاری، وارد کانال یک میلیون و 600 هزار 
واحدی شد. شاخص کل در آخرین روز کاری 
هفته به رقم یک میلیــون و 647 هزار و 314 
واحد رسید و نســبت به آخرین روز معاملاتی 
هفته قبل 151 هزار و 114 واحد بالا   تر ایستاد 
تا بازدهی هفته شاخص بورس مثبت 10 درصد 
شد. شاخص کل هم وزن در اولین روز هفته 10 
هزار و 553 واحد رشد کرد و در روز یکشنبه 6 
هزار و 479 واحد بالاتر ایستاد. این شاخص در 
روز دوشنبه نیز افزایش 4 هزار و 301 واحدی 
داشت و در آخرین روز هفته نیز رشد 13 هزار 
و 627 واحدی را تجربه کرد و شاخص کل هم 
وزن در پایان هفته نســبت به هفته پیشــین 
34 هزار و 960 واحد بالا تر ایســتاد و بازدهی 
مثبت 7. 84 درصدی را ثبت کــرد. در هفته 
اخیر میانگین ارزش معامــلات کل هفته 65 
هزار و 615 میلیارد تومان بود که نســبت به 
رقم 53 هزار و 180 میلیاردی هفته پیشین، 
رشد 23 درصدی داشته است و در این هفته، 
میانگین ارزش معاملات خــرد بورس 8 هزار 
و 286 میلیارد تومان بود که نســبت به رقم 5 
هزار و 199 میلیاردی هفته پیشین، افزایش 
59 درصدی داشته اســت. در تمامی روزهای 
معاملاتی هفته شاهد ورود پول حقیقی بودیم. 
در روز ابتدایی ارزش خالــص تغییر مالکیت 
حقوقی به حقیقی بــازار 485 میلیارد تومان 
بود. روز یکشنبه 229 میلیارد تومان وارد شد 
و روز دوشنبه ارزش پول ورودی 248 میلیارد 
تومان بود. روز چهار شنبه برای چهارمین روز 
متوالی ســرمایه حقیقی وارد شــد که ارزش 
آن هزار و 144 میلیارد تومان بود. در مجموع 
کل هفته 2 هزار و 106 میلیــارد تومان پول 
حقیقی به بورس وارد شــد و میانگین روزانه 
ورود پول حقیقی 526 میلیــارد تومان بود و 
بازار سرمایه توانست در هفته ابتدایی دی ماه 
همه رکوردهای مربوط به شــاخص کل، ورود 
پول حقیقی و ارزش معاملات را بشکند. بازار 
ســرمایه ایران در هفته ابتدایی دی ماه، فصل 
زمستان را طوفانی شــروع کرد و تقریبا همه 
رکوردهای بورس در این هفته شکســته شد. 
رشد خیره کننده 151 هزار واحدی شاخص 
کل در هفته ابتدایی دی ماه نشــان می دهد، 
مولفه های موثر بر بازار سرمایه فعالیت خود را 
شروع کرده اند همچنین در هفته ابتدایی دی 
ماه یک اتفاق مهم دیگر نیز در بورس رخ داد. 
در تمام روزهای این هفتــه پول حقیقی وارد 
بازار سرمایه شــد و در روز چهارشنبه رکورد 
ورود سرمایه حقیقی به بورس در سال 1401 
شکسته شد. رشــد 71 هزار واحدی شاخص 
کل بورس در روز چهارشنبه نیز رکورد دیگری 
است که در سال 1401 تاکنون شکسته نشده 
بود. ارزش معاملات خرد و ارزش کل معاملات 
بورس نیز در این هفته شکســته شد تا همه 
رکوردهای بازار سهام در این هفته تغییر کنند. 
در پایان هفته اخیر شاخص کل بالا تر از هفته 
پیشین قرار گرفت و بیشترین صعود هفتگی در 
9 ماه گذشته را ثبت کرد. در روزهای معاملاتی 
هفته اخیر میانگین ارزش معاملات خرد سهام 
به ســطوح بالاتری رســید و میانگین روزانه 
آن بیشتر از هفته پیشــین بود و شاهد رونق 
معاملات سهام بودیم. در اولین روز کاری هفته 
اخیر ارزش معاملات خرد سهام به رقم 7 هزار 
و 312 میلیارد تومان بالغ شد. روز یکشنبه 7 
هزار و 372 میلیارد شد و روز دوشنبه به رقم 
7 هزار و 110 میلیارد تومان رسید. در آخرین 
روز کاری هفته نیز ارزش معاملات خرد به 11 
هزار و 353 میلیارد تومان رسید که بالاترین 
رقم در ســال 1401 اســت و میانگین ارزش 
معاملات خرد بورس در هفتــه اخیر 8 هزار و 
286 میلیارد تومان بود که نســبت به رقم 5 
هزار و 200 میلیاردی هفته پیشین، رشد 59 

درصدی داشته است. 

خبــــــر
  کف حقوق کارمندان 

در سال جدید چقدر شد؟
بر اســاس لایحه بودجه 1402 حداقل حقــوق کارمندان 
دولت در ســال آینده 7میلیون تومان پیشنهاد شد همچنین 
اخبار دریافتــی از لایحه بودجه 1402 نشــان می دهد دولت 
برای ســال آینده کف حقوق کارمندان را 7 میلیون تومان در 
نظر گرفته است این درحالی است که در بودجه 1401 حداقل 
حقوق کارمندان دولت حدود 5 میلیون تومان بوده اســت. در 
سال 1401 ابتدا متوسط افزایش حقوق 10درصدی در بودجه 
گنجانده شــد اما در نیمه دوم ســال دولت با افزایش مجدد 
10درصدی حقوق هــا موافقت کرد و تحــت لایحه ای جدید 
اصلاحات در پرداخت حقوق کارمندان و بازنشستگان اعمال 
شد. به گزارش تسنیم، بر اســاس برنامه دولت، برای افزایش 
حقوق کارکنان متوســط افزایش 20درصدی در نظر گرفته 
شده است. پیش از این رئیس سازمان امور اداری و استخدامی 
با ابراز اینکه در بودجه 1402 شاهد افزایش حقوق 20درصدی 
کارمندان هستیم، گفته بود: سه سناریو برای مدل های مختلف 
این افزایش لحاظ شده است، همچنان مدل دقیق این افزایش 
مشخص نیست و در نهایت باید دید که در مجلس چه تصمیمی 

در این خصوص گرفته می شود. 

این خودروها گران شدند
بازار خودرو هفته اول دی را بــا رکوردهای جدید به پایان 
رســاند. به طور میانگین طی هفته اخیر محصولات پرفروش 
ایران خودرو 50 میلیون و ســایپا 40 میلیون افزایش داشته 
اســت همچنین قیمت خودرو در اولین هفته زمســتان سال 
1401 همزمان با رشد نرخ ارز رکوردهای پاییز را هم شکست. 
نوسان قیمت در بازار خودرو به جایی رسیده است که برخی از 
فروشندگان ساعتی قیمت ها را افزایش می دهند. کارشناسان 
دلیل حال آشفته این روزهای بازار خودرو را رشد نرخ ارز عنوان 
کردند و می گویند تا زمانی که دلار بــه رکوردزنی ادامه دهد 
قیمت خودرو هم بالا خواهد رفت که در این میان ســخنگوی 
وزارت صمت خبر داده اســت که خودرو نخریــد چراکه قرار 
اســت یک میلیون خودرو در 6 ماه آینده وارد بازار می شود و 
عطش بازار را کاملا برطرف می کند. او به کسانی که خودرو را 
برای حفظ ارزش پولشان انتخاب کردند هشدار داده است. به 
گزارش اقتصاد نیوز، از ســویی رئیس کل بانک مرکزی تغییر 
کرد و با کنار رفتن صالح آبادی، فرزین ســکاندار شد. افزایش 
60درصدی قیمت دلار یکی از اصلی ترین دلایل  کنارگذاشتن 
او بود. فرزین در اولین توییت خود وعده تثبیت نرخ دلار نیمایی 
و کوچک تر کردن بازار آزاد ارز را داده اســت. حالا همه منتظر 
سیاست های جدید رئیس کل بانک مرکزی هستند تا ببینید 
او با مهار رکوردزنی های پی درپی نرخ دلار می تواند آرامش را 
به بازارهایی همچون خودرو بازگرداند یا خیر. قیمت پژو 206 
تیپ 2 طی هفته گذشته 50 میلیون گران شده است و حوالی 
470 میلیون تومان قیمت دارد و قیمت پژو 206 تیپ 5 نسبت 
به هفته گذشته 30 میلیون گران شــده است و 490 میلیون 
ارزش گذاری شده اســت و قیمت پژو 207 دستی پانوراما که 
هفته گذشته 565 میلیون بود این هفته 35 میلیون گران شد 
 EF7 و حالا 600 میلیون تومان قیمت دارد و قیمت ســمند
هم با افزایش 23 میلیونی به 465 میلیون رســید همچنین 
قیمت تارا دنده ای هم با افزایش 50 میلیونی رکورد زد و حوالی 
630 میلیون تومان خریدوفروش شــد. قیمت دنا اتوماتیک 
توربو پلاس هم هفته گذشــته 50 میلیون ارزان تر بود حالا با 
قیمت 690 تومان فروخته می شد. قیمت رانا پانوراما پلاس با 
افزایش40 میلیونی به 520 میلیون تومان رســید این خودرو 
هفته گذشــته 480 میلیون بود و قیمت پراید 111 که هفته 
گذشــته 230میلیون بود، معاملات هفتــه اول دی را با 265 
میلیون به پایان رساند و قیمت پراید 131 طی یک هفته 31 
میلیون گران شده است و به 250 میلیون رسید این درحالی 
است که قیمت تیبا صندوق دار SX بنزینی طی یک هفته اخیر 
40 میلیون گران شده است و حالا 290 میلیون قیمت دارد و 
قیمت ساینا S دنده ای هفته گذشــته 40میلیون ارزان تر بود 
و این هفته را با قیمت 305 میلیونی به پایان رســاند و قیمت 
کوییک دنــده ای R که هفتــه گذشــته 285 میلیون تومان 
بود 20میلیون تومان گران شــد و 305 میلیون قیمت خورد 
همچنین قیمت شــاهین هم با افزایش 35 میلیونی به 535 

میلیون رسید. 

  صادرات برق ایران 
به اروپا عملیاتی می شود؟

یک نماینده ســابق مجلس گفت: هدف گذاری این بود که 
ایران به شــبکه اروپا متصل شــود هم به لحاظ اختلاف افقی 
که ما بــا اروپا داریم و هم به لحاظ نحوه اســتفاده از وســایل 
سرمایش و گرمایش بازار اروپا برای ما مزیت است. علی بختیار 
با تاکید بر لزوم اتصال شبکه برق ایران با کشورهای همسایه از 
جمله روسیه و کشورهای آســیای میانه اظهار داشت: یکی از 
ظرفیت های کشور ما اتصال شــبکه برق به کشورهای منطقه 
از جمله کشورهای CIS و روسیه است، روسیه یک شبکه برق 
بزرگی دارد که سنکرون شبکه برق ایران با روسیه مزایای فنی و 
هم اقتصادی بالایی برای ما در پی خواهد داشت، و از این جهت 
می توانیم با به سمت هاب برقی منطقه پیش برویم. وی افزود: 
ظرفیت های ایران در حوزه انرژی برق و گاز بی نظیر اســت، ما 
فرصت های زیادی را در حوزه گاز از دست داده ایم، به رغم اینکه 
با توجه به موقعیت جغرافیایی و میزان ذخایر؛ می توانســتیم 
به عنوان هاب گازی منطقه معرفی شــویم اما غافل شــدیم و 
کشورهای دیگر مثل روسیه و قطر به عنوان رقیب این امکان را 
از ما گرفتند، امروز این فرصت برای ما وجود دارد که از این روابط 
اســتفاده کنیم. به گزارش ایلنا، عضو سابق کمیسیون انرژی 
مجلس تصریح کرد: ما در گذشته تبادل برق فصلی و ساعتی 
و یا صادرات واردات با کشــور ارمنســتان و برخی کشورهای 
CIS داشته ایم، به ترکیه هم صادرات داشتیم و قرارداد ترکیه 
راه را برای ورود به عرصه صــادرات برای ما باز کرده و متعاقب 
آن قراردادهای دیگری هم منعقد شــد. آن زمان هدف گذاری 
این بود که ایران به شبکه اروپا متصل شود هم به لحاظ اختلاف 
افقی که ما با اروپا داریم و هم به لحاظ نحوه استفاده از وسایل 
سرمایش و گرمایش بازار اروپا برای ما مزیت است که در رابطه 
با روسیه هم این مزیت وجود دارد و منافع فراوانی خصوصا در 
پیک مصرف و تابســتآنکه ما با کمبود برق مواجهیم، به دنبال 

خواهد داشت. 

»آرمان ملی« به بررسی تغییر رئیس بانک مرکزی و رویکردهای آتی آن می پردازد؛

وعده تثبیت ارزی فرزین
کارشناس اقتصادی:   وعده رئیس کل جدید بانک مرکزی در آغاز راه زود بود و شــاید بتوان گفت که در همین کنش و واکنش هاست که می توان 

سیاست گذاری های پولی و ارزی را ارزیابی کرد 
 آیا سیاست تثبیت ارزی رئیس جدید بانک مرکزی ، تکرار ارز جهانگیری است

  در حالی که وزیر صمت برای توضیح درباره 
بهبود وضعیت تولید به آمار رشــد اقتصادی 
بخش صنعت در مرکز آمار یــا بانک مرکزی 
استناد کرده، از مرداد ماه امسال این وزارتخانه 
آمار و اطلاعاتی درباره وضعیت صنعت، معدن 
و تجارت منتشر نکرده اســت. اخیرا سیدرضا 
فاطمی امین، وزیر صنعــت، معدن و تجارت، 
در یک برنامه تلویزیونی با استناد به اطلاعات 
بانک مرکــزی و مرکز آمار، رشــد صنعت در 
نیمه اول امسال را رشد بالایی توصیف کرد، اما 
درباره تاثیر آنها بر سفره مردم گفته که کشور با 
انباشتگی تورم مواجه است و سال های متمادی 
تورم بالا در کشــور حاکم بوده که سبب شده 
بین درآمد و هزینه مردم، فاصله ایجاد شــود. 
مردم 4 ســال تورم بالای 30 درصد را تحمل 
کرده اند. دولت سیزدهم تلاش کرده با یارانه، 
بخشی از این فاصله را جبران کند، اما بهترین 
راهکار، ایجاد تولید و اشتغال است که در حال 
پیگیری است، بنابراین آمارهای اقتصادی بیانگر 
حرکت مثبت کلان اقتصاد است، اما همچنان 
به علت انباشتگی تورم، طعم این رشد مثبت 
هنوز به مردم نرسیده اســت. طبق گفته های 
فاطمی امین رشد اقتصادی بخش صنعت در 
شش ماهه امســال 4. 9 درصد بوده و اشتغال 
صنعت و معدن در تابســتان به بالای هشــت 
میلیون نفر رسیده است. او همچنین افزایش 
20 درصدی مصرف بــرق در بخش صنعت در 
تابستان امسال را نشانه ای دیگر از رشد تولید 
صنعتی عنوان کرده اســت، امــا وزیر صمت 
برای توصیف وضعیت تولید به وضعیت صدور 
پروانه های بهره برداری و جوازهای تاســیس 

اشاره ای نکرده اســت. او همچنین آمار تولید 
کالاهای منتخب صنعتی یا وضعیت طرح های 
در دست اجرا را نیز شــرح نداده است. به طور 
کلــی وزارت صمت در ســال جاری آمارهای 
ماهانه که در ســال های گذشته به طور مرتب 
منتشر می شده را به صورت قطره چکانی منتشر 
کرده است. این وزارتخانه در سال جاری آمار و 
اطلاعات صنعت، معدن و تجارت را در ماه های 
اردیبهشت، خرداد و تیر ماه و خلاصه کوتاهی 
از آمار مرداد ماه منتشــر کرده است. بنابراین 
در حالی که 9 ماه از آغاز سال جاری گذشته و 

تقریبا سال رو پایان نیست، آماری از وضعیت 
تولید در نیمه دوم سال ارائه نشده است. 

 آخرین آمارهــای موجود به ما چه 
می گوید؟

به گزارش ایســنا، آمار پنج ماهه حاکی از 
کاهش 38. 6 و 12. 1 درصــدی صدور جواز 
تاسیس و پروانه بهره برداری بوده است. در پنج 
ماهه امسال برای 9179 بنگاه جواز تاسیس و 
برای 2544 بنگاه پروانه بهره برداری ایجادی و 
توسعه ای صادر شده است. همچنین بر اساس 
این آمار، پیش بینی شده با اجرای پروژه هایی 

که جواز تاســیس آنها در پنج ماهه امســال 
صادر شــده، برای 244 هزار و 729 نفر شغل 
ایجاد شــود که نســبت به این رقم در مدت 
مشابه پارسال با کاهش 33. 9 درصدی مواجه 
بوده است. پروانه های بهره برداری صادر شده 
در این مدت نیــز زمینه اشــتغال 48 هزار و 
895 نفر را فراهم کرده که نسبت به پنج ماهه 
پارسال حدود 35. 5 درصد کاهش داشته است. 
گفتنی است که تعداد صدور جواز صنعتی به 
نوعی نشان دهنده تمایل ســرمایه گذاران به 
ســرمایه گذاری در بخش تولید و پروانه های 
بهره برداری بــه معنی واحدهایی اســت که 
فعالیت خود را آغاز کردند. بنابراین بر اساس 
آمارها هم تمایل ســرمایه گذاران و هم تعداد 
واحدهای جدید نســبت به مدت مشابه سال 
قبل کمتر بوده است، اما در همین مدت پنج 
ماهه وضعیت تولید کالاهای منتخب صنعتی 
نیز نشان می دهد از 19 کالای منتخب صنعتی 
که وضعیت تولید آنها منتشــر شــده، تولید 
13 کالا افزایش یافته اســت. بر این اســاس 
تولید یــک کالا بیــش از 100 درصد، تولید 
دو کالا بیــش از 50 درصــد، دو کالا بیش از 
20 )تا 50 درصد(، یــک کالا 10 تا 20 درصد 
و هفت کالا کمتر از 10 درصد نسبت به مدت 
مشابه سال قبل افزایش داشته و تولید شش 
کالا نیز کاهش یافته اســت و به طور کلی در 
این شــرایط نمی توان به طور قطعی راجع به 
وضعیت تولید در کشور اظهار نظر کرد، اما به 
نظر می رسد انتشار آمارها از وضعیت صنعت، 
معدن و تجارت می تواند به قضاوت درباره این 

موضوع کمک کند.

جزئیاتی که وزیر صمت مطرح نکرد


